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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá možností optimalizace nemocničního informačního

systému ve vybraném lůžkovém zdravotnickém zařízení, kterým je Městská nemocnice,

a.s. ve Dvoře Králové nad Labem. Cílem bakalářské práce je nalézt několik způsobů

optimalizace NIS. V úvodní části práce vysvětluje základní pojmy, které souvisí

s informačními systémy, dále se práce zabývá pojmem nemocniční informační systém,

jeho vlastnostmi a charakteristikou. Praktická část práce popisuje stávající stav

nemocničního informačního systému, HW, SW a síťové infrastruktury. Závěr praktické

části je vyhrazen rozboru stávajícího NIS organizace a návrhu možných změn

a zlepšení.

Annotation

Title: Optimization of hospital information system in selected inpatient

medical facility

This bachelor thesis concerns with the possibility of optimization of hospital

information system in selected inpatient medical facility, which is Městská nemocnice,

a.s. in Dvůr Králové nad Labem. The aim of this bachelor thesis is to find some

methods for optimization of HIS. The basic concepts that relate to information systems

are explained in the introductory part, furthermore the thesis deals with term of hospital

information system, its elemental properties and characteristics. The practical part

describes current situation of the hospital information system, hardware, software and

network infrastructure. The ending of the practical part is reserved to the analysis

of existing HIS organization and suggestion of possible changes and improvements.
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Úvod

Hlavním cílem této bakalářské práce je na základě výsledků analýzy nalézt několik

možných návrhů na optimalizaci nemocničního informačního systému ve vybraném

lůžkovém zdravotnickém zařízení (Městská nemocnice, a.s. ve Dvoře Králové nad Labem),

provést jejich teoretické zdůvodnění a doporučit jejich praktické využití. V úvodních

kapitolách teoretické části, kterými jsou definice informačního systému, popis jednotlivých

nejdůležitějších komponent informačního systému a jeho kategorizace dle různých kritérií

(např. primární účel, doba trvání nebo jeho rozsah), práce popisuje relevantní pojmy

z oblasti informatiky. Dále práce vysvětluje význam informačního systému v současné

době, přínosy využití informačních a komunikačních technologií ve zdravotnictví, definuje

nemocniční informační systémy, zmiňuje jejich historii v České republice a legislativu

ovlivňující jejich provozování, dále pak představuje jednotlivé vývojáře nejpoužívanějších

řešení nemocničních informačních systémů v ČR. Závěr teoretické části této práce se

věnuje nemocničnímu informačnímu systému FONS Akord, který je provozován ve

vybraném lůžkovém zdravotnickém zařízení, jeho hlavním a nejvyužívanějším rozhraním,

charakterizuje laboratorní informační systém s jeho specifickým tokem dat a okrajově

popisuje specializované řešení digitalizace pracoviště zobrazovacích metod systém

MARIE PACS.

Úvod praktické části bakalářské práce představuje základní charakteristiky organizace

Městská nemocnice, a.s., popisuje současný stav nemocničního informačního systému,

hardware databázového serveru, primárního řadiče domény, serverů MARIE PACS

a pracovních stanic a obsahuje popis softwaru jednotlivých prvků nemocničního

informačního systému. Síťová infrastruktura, procesy zajišťované nemocničním

informačním systémem a jeho zálohování je charakterizováno v praktické části práce, která

se věnuje také SWOT analýze, návrhům na možnou hardwarovou a softwarovou

optimalizaci nemocničního informačního systému a kritickému zhodnocení těchto

navržených řešení.
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1 Definice informačního systému

Jednoznačná definice pojmu informační systém (IS) neexistuje, protože každý tvůrce IS

nebo jeho uživatel zdůrazňuje jiné aspekty nebo naopak používá jinou terminologii1, avšak

je možné se shodnout, že podstata IS spočívá v účelném využití informačních

a komunikačních technologií.

Molnár (1992, s. 19) definuje IS jako soubor lidí, metod a technických prostředků

zajišťující sběr, přenos, uchování a zpracování dat s cílem tvorby a poskytování informací

dle potřeb příjemců informací činných v systémech řízení.

Informační systém můžeme chápat jako systém vzájemně propojených informací

a procesů, které s těmito informacemi pracují. Přičemž pod pojmem procesy rozumíme

funkce, které zpracovávají informace do systému vstupující a transformují je na informace

ze systému vystupující. Zjednodušeně můžeme říci, že procesy jsou funkce zabezpečující

sběr, přenos, uložení, zpracování a distribuci informací. Pod pojmem informace pak

rozumíme data, která slouží zejména pro rozhodování a řízení v rozsáhlejším systému.

(Šmíd, 2002)

Informační systém se skládá z několika složek. Nejdůležitější komponenty jsou

(Tvrdíková, 2000, s. 10):

 technické prostředky (hardware) – počítačové systémy různého druhu a velikosti,

doplněné o potřebné periferní jednotky, které jsou v případě potřeby propojeny

prostřednictvím počítačové sítě a napojeny na diskový subsystém pro práci

s velkými objemy dat. Jsou to v podstatě veškerá hmatatelná zařízení a jiné

nástroje, které se využívají pro zpracování informací,

 programové prostředky (software) – tvořené systémovými programy řídícími

chod počítače, efektivní práci s daty a komunikaci počítačového systému s reálným

světem a programy aplikačními řešícími určité třídy úloh určitých tříd uživatelů.

Zjednodušené můžeme říci, že se jedná o nehmotné vybavení, zejména

algoritmizované postupy a procedury zpracování a komunikace dat a informací,

 organizační prostředky (orgware) – tvořené souborem nařízení a pravidel

definujících provozování a využívání informačního systému a informačních

technologií,

1 terminologie – odborné názvosloví
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 lidská složka (peopleware) – řešení otázky adaptace a účinného fungování člověka

v počítačovém prostředí, do kterého je vřazen,

 reálný svět (informační zdroje, legislativa, normy) – kontext informačního

systému,

 data – vlastní předmět zpracování v informačních systémech; v rámci informačních

systémů hraje roli kvalita dat, úplnost, podrobnost, objem formát atd.

Celkovou funkci informačního systému ovlivňuje i jeho okolí, jež tvoří všechny

objekty, které mění své vlastnosti v závislosti na systému nebo naopak svými vlastnostmi

působí na samotný systém.

1.1 Klasifikace informačních systémů

Existuje mnoho různých kritérií pro kategorizaci informačních systémů, mezi základní

kritéria patří (Purdjak, 2006):

 primární účel – sběr informací, podpora rozhodování,

 doba trvání – jednorázové, krátkodobé, dlouhodobé,

 rozsah – osobní, firemní, celostátní, celosvětové,

 implementační prostředí – neelektronické, osobní počítače, servery, superpočítače.

Dle Křupky (2006, s. 39) lze systémy dále dělit podle:

 způsobu popisu:

o matematický – tvrdé systémy, u kterých lze řešení problémů jednoduše

algoritmizovat,

o verbální – měkké systémy, přítomnost celé řady rozdílných faktorů

a neúplnost údajů neumožňuje algoritmizovat řešení problémů.

 způsobu vzniku:

o umělé – vytvořené člověkem,

o přirozené – např. živé organizmy.

 změn chování v čase:

o statické – chování systému se v průběhu času nemění,

o dynamické – chování systému se v průběhu času mění.

 způsobu chování:

o deterministické – chování systému je jednoznačné,
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o stochastické – chování systému je statisticky popsatelné (náhodné).

 charakteru změn vstupních a výstupních hodnot:

o spojité – hodnoty se mění spojitě,

o diskrétní – hodnoty se mění skokově,

o hybridní – některé hodnoty se mění spojitě a některé skokově.

Jak je výše uvedeno, informační systémy lze klasifikovat mnoha způsoby a jeden

určitý IS může být dle různých hledisek zařazen do jedné nebo i několika kategorií

informačních systémů.
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2 Význam informačního systému v současné době

V dnešní době, tj. v 21. století, si člověk vyrůstající v civilizované společnosti vyspělého

státu nedokáže představit svět bez informačních systémů a moderních technologií. Člověk,

který je od přírody líný tvor, neustále hledá nové prostředky a metody, které by mu

umožnily zjednodušit si práci. Díky tomu na celou lidskou společnost působí expanze IS

a moderních technologií, dochází k automatizaci lidské práce, zvyšuje se informovanost

a zefektivňuje se komunikace, výroba, obchodování a administrativa. A právě informační

systémy jsou jedny z těch nejdůležitějších inovací v celkovém vývoji lidstva.

S vývojem IS a moderních technologií je třeba myslet na důsledky, které s sebou tento

vývoj nese a zároveň na rizika bezpečnosti dat, která by za situace jejich odcizení nebo

ztráty mohla způsobit závažné problémy. Proto je nezbytné v případě tvorby

a implementace IS věnovat velkou pozornost i tomuto hledisku.


[…]


způsobem se tím snižuje zatížení operátorů uzávěrky výkaznictví, kteří tuto kontrolu musí

před každou uzávěrkou provést.

S pořízením nového primárního řadiče domény bude do značné míry eliminováno

riziko možné bezpečností hrozby z důvodu neaktuálního operačního systému současného

primárního řadiče. Zde se volba operačního systému, z důvodu velkého počtu uživatelů

připojujících se k serveru, omezuje na produkt Windows Server 2012 R2 v edici Standard

nebo Datacenter. Tyto edice nabízejí možnost použití virtualizace, které by se mohlo

využít pro přesun virtuálního pracovního prostředí detašovaného pracoviště urologické

ambulance v Nové Pace z databázového serveru RX300 na tento nový server. Tím by se

snížilo zatížení databázového serveru a optimalizovalo by se rozložení výkonu mezi

servery. Z důvodu vyššího zabezpečení přístupu ke zdravotnické dokumentaci, by bylo

vhodné v nemocničním informačním systému nakonfigurovat časový interval pro

odhlášení uživatele v případě jeho nečinnosti. Tím by se zamezilo nebezpečí změny, ztráty

nebo odcizení lékařských záznamů pacienta, v případě, kdy uživatel opustí pracovní

stanici, bez korektního odhlášení od nemocničního informačního systému.
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11 Kritické zhodnocení navržených řešení

Přizpůsobení nemocničního informačního sytému standardům organizace a jejich

používání je nutností, protože technické ani finanční zdroje často neumožňují přechod na

kompletně nový NIS. Výrazná obměna stávajícího NIS také není žádoucí, protože

uživatelé NIS převážnou většinu změn přijímají negativně, z důvodu narušení rutinní

povahy postupů používaných při jejich práci v NIS.

Pořízení nového serveru, který bude plnit roli primárního řadiče domény, a jeho

uvedení do provozu je významným činem pro nemocniční informační systém i síťovou

infrastrukturu. Ekonomické zdroje vynaložené na pořízení nového serveru spolu

s operačním systém, jeho nastavením, uvedením do provozu a nákupem nutných CAL

licencí pro přístup každého uživatele nebo zařízení k serveru, mohou dosáhnout

jednorázové sumy až 150 000,- Kč. Tato částka je vzhledem k celkovému ročnímu

rozpočtu nemocnice zanedbatelná a přínosy v podobě eliminace možných rizik

technického zabezpečení síťové infrastruktury a snížení vytíženosti databázového serveru,

díky přesunu virtuálního prostředí, představují významné benefity pro celkový chod

organizace. Výměna datových spojů mezi budovami provedená zároveň s výstavbou

nového zázemí pro biochemickou laboratoř, sníží finanční nároky na tuto operaci

v případě, že by byla realizována samostatně (provedení veškerých zemních prací,

výstavba servisního tunelu atd.), a přináší výhody v podobě vyšší spolehlivosti a větší

datové propustnosti sítě. Pravidelně aktualizovaný operační systém serverů a pracovních

stanic je jedním z hlavních požadavků na bezpečnost podnikové sítě, protože vlivem

bezpečnostní díry v operačním systému mohou být organizaci zcizena citlivá data.

U zdravotnických zařízení je tato hrozba mnohem aktuálnější. Důvodem je nakládání

s osobními a zdravotními údaji pacientů. Proto přechod na nový operační systém

primárního řadiče domény a konfigurace časového intervalu odhlášení uživatele v případě

jeho nečinnosti zvýší bezpečnost síťové infrastruktury proti případnému útoku zvenku

nebo zevnitř organizace. Správně vykázaná poskytnutá péče zdravotním pojišťovnám

s minimem administrativních chyb (nesprávné číslo pojištěnce, vykázání nenasmlouvaných

výkonů, překročení frekvence výkonů) přináší organizaci pozitivní ekonomický dopad.

Modul pro on-line validaci čísel pojištěnce tuto chybovost v určité míře eliminuje

a napomáhá tak korektnějšímu vykazování poskytnuté péče, snižuje tak vytíženost

pracovníků uzávěrky, kteří mohou takto ušetřený čas využít efektivněji, a tím zlepšuje

cash-flow organizace.
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12 Závěr

Nemocniční informační systém FONS Akord používaný v Městské nemocnici, a.s. ve

Dvoře Králové nad Labem patří mezi nejmodernější informační systémy, dostupné na

českém trhu. V současnosti neexistuje nemocniční informační systém, který by dokázal

takto složitý informační systém nahradit bez nutnosti přerušení provozu organizace. Cíl

práce, jímž byl návrh na optimalizaci nemocničního informačního systému v Městské

nemocnici, a.s., byl splněn. Výsledky SWOT analýzy umožnily relevantně stanovit oblasti

možné optimalizace používaného nemocničního informačního systému FONS Akord

v oblasti hardwarové a softwarové.

Na závěr lze konstatovat, že optimalizace nemocničního informačního systému je

komplexní záležitost, která vyžaduje dokonalou analýzu stávajícího i žádoucího budoucího

stavu a analýzu dostupných HW a SW řešení na trhu. Tuto analýzu a výsledný výběr řešení

je třeba provádět s ohledem na finanční, lidské, organizační a technické zdroje

zdravotnické organizace. Díky kvalitně navrženému, implementovanému

a provozovanému NIS může organizace lépe analyzovat podnikatelské příležitosti

a zároveň minimalizovat určitá rizika v podnikání.

Vhodný návrh optimalizace nemocničního informačního systému a jeho následná

realizace je tedy nejen velkou konkurenční výhodou, ale přináší s sebou zvýšení kvality

poskytované léčebné péče a vytváří předpoklad pro kompletnost správně vykázané veškeré

zdravotní péče zdravotním pojišťovnám.

Tato bakalářská práce bude použita jako podkladový materiál pro vytvoření

dokumentace hardwaru, softwaru a prvků síťové infrastruktury.
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