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Povinná kritéria hodnocení práce

Stupeň hodnocení
(známka)

1 2 3 4

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru

Vymezení cíle a jeho naplnění

Náročnost práce na teoretické znalosti

Náročnost práce na praktické dovednosti

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití

Hloubka a správnost provedené analýzy

Práce s literaturou

Logická stavba a členění práce

Jazyková a terminologická úroveň

Formální úprava a náležitosti práce

Vlastní přínos studenta

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi)

Dílčí připomínky a náměty:

Vedoucí práce má připomínky s prací se zdroji. V kapitole 3.3 převažuje text převzatý z
uvedeného zdroje a autor měl použít přímé citace. Obdobný problém vykazuje i kapitola 4. Z
celé práce je zřejmé, že autor s danými systémy pracuje a spravuje je, ale převzetí úplných
částí textu, i když se jedná o popis použitého software je nutné považovat za chybu, jež se v
bakalářské práci nesmí vyskytnout.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Předložená práce měla za cíl představit a zanalyzovat stávající systémy využívané v
prostředí zdravotnického zařízení a navrhnout jeho optimalizaci. Autor práce tedy v první a
druhé kapitole zavedl pojmový aparát z oblasti informačních systémů, který využil při
představení specifik nemocničních informačních systémů ve třetí kapitole. Čtvrtá, pátá a
šestá kapitola pak představuje konkrétně implementované IS v prostředí zdravotnického
zařízení. Konkrétně se jedná o FONS Akord, FONS OpenLims a MARIE PACS. Následně

autor představil hardwarové a softwarové vybavení zásadních částí IS a provedl jeho
analýzu, jejíž výsledky jsou představeny v podobě SWOT analýzy. V rámci analýzy byly
identifikovány nejslabší místa stávající infrastruktury a IS. Návrh optimalizace pak autor
představuje v desáté kapitole. Navržená řešení jsou reálná a měla by řešit identifikované
problémy. Autor si je vědom nutnosti komplexnějších změn celé IT infrastruktury nemocnice
a proto i svůj návrh podrobil kritickému zhodnocení.
I přes výše představené připomínky předložená práce splňuje požadavky kladené na
bakalářskou práci a autor naplnil všechny vytyčené cíle. Navržené hodnocení je však
výrazně ovlivněno nesprávnou prací se zdroji.

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky pro diskusi:

Jaká další slabá místa IT infrastruktury jste identifikoval při analýze a jsou vhodná pro
optimalizaci z pohledu efektivního fungování a zabezpečení?

Navržená výsledná známka: velmi dobře

V Hradci Králové, dne 4. 5. 2015

podpis
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